
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXXXVII

S E X TA - F E I R A ,
23 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 1

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. 2

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 5

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 5

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 5

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 275/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, pu-
blicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 323.179,15 (trezentos e vinte e
três mil, cento e setenta e nove reais e quinze centavos), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.350,00

TOTAL DA UG 4.350,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 148.829,15

TOTAL DA UG 148.829,15
110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.126.0108.2598 - MANUTENCAO DO SISTEMA SIAFEM E SISTEMA DE TRIBUTOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00

TOTAL DA UG 70.000,00
210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.350,00

TOTAL DA UG 4.350,00
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1926 - REVESTIMENTO PRIMARIO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 148.829,15

TOTAL DA UG 148.829,15
110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0108.2730 - MANUTENCAO DA INFRAESTRUTURA DE ATENDIMENTO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.000,00

TOTAL DA UG 70.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2362 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS-FUND. MUNIC. DE SAUDE
FONTE 0210 - NAT 319092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 40.000,00
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 55.763,88
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 4.236,12

TOTAL DA UG 100.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 22 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1902545

Portaria N°2377/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições

legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13, 8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 21/2014,

Luiza Nogueira Simões Cobuci, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
o cargo em comissão de Vice-Diretor da EM. Iniciação Agrícola José Francisco Mota Vasconcelos, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de outubro de 2015.
Rosinha Garotinho

- Prefeita-
(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1902543

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
PORTARIA Nº419/2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº. 200.506-
8/09, republicar a Portaria nº. 180/2007, de 20 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial em 02 de
setembro de 2007, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 14 de janeiro de 2007, em R$
939,28 (Novecentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos), o provento mensal da SRª. MAU-
RA MOTÉ SOARES, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Assistente
Administrativo III, matrícula nº2111, aposentada conforme Portaria nº 1552/2006, de 21 de dezembro de
2006, publicada no Órgão Oficial em 14/15 de janeiro de 2007, com base no artigo 40, §1º, III, “b”, e §
8º da CF com redação dada pela EC nº. 20/98 c/c art. 3º, § 2º da EMC nº. 41/2003, correspondente às
seguintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM 30.12.2003.
PROPORCIONAL A 22/30 (vinte e dois trinta avos).
Referente ao Nível I, letra “A” da tabela de vencimen-
tos, Anexo V da Lei Municipal nº 7.346/2002; Decreto
Municipal nº 120/2003; Lei nº. 7.654/2004; Lei nº.
7.721/2005; LEI Nº. 7.828/2006; Lei nº. 7.931/2007; Lei
nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009: Lei nº. 8.166/2010;
Lei nº. 8.234/2011 e Lei municipal nº. 4.950/89.

R$ 700,48 Setecentos reais e quarenta e
oito centavos

QUINQUÊNIO: Referente a 25% (vinte e cinco por
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da
Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 238,80 Duzentos e trinta e oito reais e
oitenta centavos.

Total R$ 939,28 Novecentos e trinta e nove
reais e vinte e oito centa-
vos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de outubro de 2015

PORTARIA Nº420/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
214.795-0/12, republicar a Portaria nº. 07/2012, de 04 de janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial em
11 de janeiro de 2012, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 29 de julho de 2011, com
efeito a contar em 31 de janeiro de 2011, data de sua compulsoriedade, em R$ 1.048,38 (Hum mil e
quarenta e oito reais e trinta e oito centavos), o provento mensal da SRª. ARLETE BÁRBARA DOS
SANTOS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na função de Instrutor de Artes e Ofícios, ma-
trícula nº6003, aposentada conforme Portaria nº712/2011, de 26 de julho de 2011, publicada no Órgão
Oficial em 29 de julho de 2011, com base no artigo 40, § 1º, inciso II, da CF/88, com redação dada pela
EMC 41/2003 c/c art.1º da Lei nº. 10.887/2004, correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: PROVENTOS PROPORCIONAIS À
25/30 (VINTE E CINCO TRINTA AVOS). MÉDIA ARI-
TIMÉTICA, SEM PARIDADE - PARCELA ÚNICA, por
força da Medida Provisória nº 167, publicada em
20.02.2004, convertida em Lei nº 10.887/2004.

R$ 1.048,38 Hum mil e quarenta e oito
reais e trinta e oito centa-
vos.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº421/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, no Processo nº.
229.441-9/09, republicar a Portaria nº. 90/2008, de 24 de março de 2008, publicada no Diário Oficial em
20 de abril de 2008, para viger nos seguintes termos: fixar, a partir de 24 de agosto de 2007, com efeito
a contar de 23 de março de 2007, data de sua compulsoriedade, em R$ 525,14 (Quinhentos e vinte e
cinco reais e quatorze centavos), o provento mensal do SR. DOMINGOS RANGEL NETTO, lotado na
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, na função de Agente de Serviços Gerais III, matrícula
nº2593, aposentado conforme Portaria nº 427/2007, de 30 de julho de 2007, publicada no Órgão Oficial
em 24 de agosto de 2007, com base no artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF/88, com redação dada pela
EMC nº. 20/98 c/c art. 3º da EMC nº. 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM
30.12.2003. PROPORCIONAL A 26/35 (VINTE E
SEIS TRINTA E CINCO AVOS). Referente ao Nível I,
letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo V da Lei
Municipal nº 7.346/2002; Decreto Municipal nº
120/2003 e Lei municipal nº. 4.950/89.

R$ 341,78 Trezentos e quarenta e um
reais e setenta e oito centa-
vos.

QUINQUÊNIO: Referente a 25% (vinte e cinco por
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da
Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 115,01 Cento e quinze reais e um
centavo.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento)
do vencimento, de acordo com a Lei nº 7.097/2001;
artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e
197 com redação dada pela Lei Federal nº6.514/77;
artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº
5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 68,35 Sessenta e oito reais e trinta e
cinco centavos.

Total R$ 525,14 Quinhentos e vinte e cinco
reais e quatorze centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº422/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, republicar a Portaria nº. 18/2006 de 24 de janeiro de 2006, que foi publicada em 17 de fe-
vereiro de 2006, fixar, a partir de 09 de junho de 2005, em R$ 320,97 (Trezentos e vinte reais e
noventa e sete centavos), o provento mensal da SRª. HÉLVIA MANHÃES DE AZEVEDO, lotada na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Agente de Serviços Gerais III, matrícula
nº8350, aposentada conforme Portaria nº 1516/2005, de 26 de setembro de 2005, publicada no Órgão
Oficial em 12 e 13 de outubro de 2005 e republicada por ter saído com incorreção em 18 de janeiro de

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos
praticados no processo nº. 2015.145.000010-2-PR, convite nº. 019/15, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu
objeto, reforma das redes de drenagem e esgoto na Travessa Alberto Cruz e do banheiro no Acolhimento Ins-
titucional Lara, Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora WORKING EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 05.947.935/0001-01, com o valor total de R$ 116.659,16 (cento e
dezesseis mil, seiscentos e cinqüenta e nove reais e dezesseis centavos).
PUBLIQUE-SE.

Em 14 de outubro de 2015.
Edilson Peixoto Gomes

= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =
Id: 1902530

2006, com base no artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF/88, com redação dada pela EMC nº. 20/98 c/c art.
3º da EMC nº. 41/2003, correspondente às seguintes parcelas:

VENCIMENTO: PARANDO O TEMPO EM 30.12.2003.
PROPORCIONAL A 15/30 (quinze trinta avos). Referente
ao Nível I, letra “A” da tabela de vencimentos, Anexo V da Lei
Municipal nº 7.346/2002; Decreto Municipal nº 120/2003; Lei
nº. 7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei nº.
7.931/2007; Lei nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº.
8.166/2010 e Lei municipal nº. 4.950/89.

R$ 213,99 Duzentos e treze reais e no-
venta e nove centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 15% (quinze por cento)
do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 64,19 Sessenta e quatro reais e de-
zenove centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cento)
do vencimento, de acordo com a Lei nº 7.097/2001;
artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43 artigos 189 e
197 com redação dada pela Lei Federal nº6.514/77;
artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”, da Lei nº
5.247/91 e Lei nº 7.709/2005.

R$ 42,79 Quarenta e dois e setenta e
nove centavos.

Total R$ 320,97 Trezentos e vinte reais e no-
venta e sete centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015
PORTARIA Nº424/2015
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:
Resolve, fixar a partir de 02 de setembro de 2015, em R$ 1.796,72 (Hum mil setecentos e noventa e seis
reais e setenta e dois centavos), o provento mensal do SR. AMARO DE SOUZA CRESPO, lotado original-
mente na Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, atual Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade
Urbana, na função de Agente de Obras e Serviços Públicos III- Padrão “O”, matrícula nº 3992, aposentado con-
forme Portaria nº 2143/2015, de 28 de agosto de 2015, publicada no Órgão Oficial em 02 de setembro de 2015,
com base no artigo 3º, EC nº. 47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível III, padrão “O” da
tabela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; c/c Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº.
7.654/2004; Lei nº. 7.721/2005; Lei nº. 7.828/2006; Lei
nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei nº8.095/2009; Lei
nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei nº8.306/2012; Lei
nº8.338/2013 e Lei nº8.541/2014 c/c Lei nº. 8.644/2015

R$ 1.159,18 Hum mil cento e cinquenta e no-
ve reais e dezoito centavos.

QUINQUÊNIO: Referente a 35% (trinta e cinco por
cento) do vencimento, de acordo com o artigo 60,
da Lei Municipal nº 5.247/91.

R$ 405,71 Quatrocentos e cinco reais e se-
tenta e um centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (Vinte por cen-
to) do vencimento, de acordo com a Lei nº
7.097/2001; artigo 113-LOM; Lei Federal nº 5.452/43
artigos 189 e 197 com redação dada pela Lei Federal
nº6.514/77; artigos 61 e 110 parágrafos 1º e 3º, “b”,
da Lei nº 5.247/91 e Lei nº 7.386/2003.

R$ 231,83 Duzentos e trinta e um reais e
oitenta e três centavos.

Total: R$ 1.796,72 Hum mil setecentos e noventa
e seis reais e setenta e dois
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015
Id: 1902163

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



3Ano VII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de outubro de 2015

Id: 1902235



5Ano VII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria nº 45/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando a Lei Municipal de nº 8.343/2013 que dispõe
sobre a contratação por tempo determinado de professor substituto
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse pú-
blico;

Considerando a carência temporária de professores de car-
go efetivo afastados por motivos de licença para tratamento de saúde
e à gestante, por readaptação temporária, licença prêmio, e outros
afastamentos temporários com previsão legal, conforme informações
emanadas do Instituto de Previdência dos Servidores de Campos-
PreviCampos;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão do Processo Seletivo de Con-
tratação Temporária de Professor Substituto.

Art. 2º - A Comissão a que faz menção o artigo anterior terá
por objetivo elaborar e executar as ações referentes ao Processo Se-
letivo de Contratação Temporária de Professor Substituto, com o es-
copo de garantir aos alunos da rede municipal de educação o amplo
e irrestrito acesso à educação, ainda que diante de afastamento legal
do professor efetivo.

Art. 3º- A aludida Comissão será composta pelos seguintes
membros:

Luiz Francisco Boechat Júnior - Diretor do Departamento
de Recursos Humanos - matrícula 23.419

Lucienne Beatriz Oliveira Soares- Diretora do Departamento
Pedagógico- matrícula 9.097

Frederico Crespo Cherene- Diretor do Departamento de Su-
pervisão Escolar - matrícula 16.346

Gil Rocha Neto - Assessor Jurídico- matrícula 33.064

Ana Katarina Albernaz Sales- Assessora Técnica- matrícula
24.325

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1902475

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria constantes

no processo nº 2012.004.000075-2-CC, emitidos pelo setor de Audi-
toria Geral da Secretaria Municipal de Controle Orçamento e Auditoria,
aprovo com ressalva as prestações de contas da Associação Moci-
dade Louca, referente ao convênio de contribuição nº 012/2012 ce-
lebrado entre a mesma e a municipalidade no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1902488

D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria constantes

no processo nº 2012.004.000073-8-CC, emitidos pelo setor de Audi-
toria Geral da Secretaria Municipal de Controle Orçamento e Auditoria,
aprovo com ressalva as prestações de contas do Grêmio Recreativo
Bloco de Samba Juventude da Baleeira, referente ao convênio de
contribuição nº 015/2012 celebrado entre a mesma e a municipalidade
no ano de 2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1902489
D E C L A R A Ç Ã O

Tendo em vista o inciso V do art. 24 da Deliberação 200/09 -
TCE/RJ, com base nos Parecer e Certificado de Auditoria constantes

no processo nº 2012.004.000076-P-CC, emitidos pelo setor de Audi-
toria Geral da Secretaria Municipal de Controle Orçamento e Auditoria,
aprovo com ressalva as prestações de contas do Grêmio Recreativo
Bloco de Samba União Feliz, referente ao convênio de contribuição nº
018/2012 celebrado entre a mesma e a municipalidade no ano de
2012.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da FCJOL

Matr.: 35.463

Id: 1902490

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 227/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA EDINÉIA BARBOSA BRUM, matrí-
cula n°: 16737, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 23 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às
08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003402-P-
PA -PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 228/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. NORMA SUELI MELO DE ALMEIDA AN-

DRADE, matrícula n°: 17694, para comparecerem a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Ra-
quel de Sá Mello, que será realizada no dia 23 de OUTUBRO de
2015 (sexta-feira) , às 08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2015.115.003287-1 -PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015
Id: 1902156

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 229/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA LÍDIA CONCEIÇÃO MACHADO, ma-
trícula n°: 13357/16026, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 23 de OUTUBRO de 2015 (sexta-
feira) , às 08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.003725-5-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1902157

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 230/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARIA REGINA MOREIRA CHAGAS PAS-

SOS, matrícula n°:15054, para comparecerem a Junta Médica Acom-
panhada de seu esposo PAULO DE CASTRO PASSOS composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 23 de OUTUBRO de 2015 (sexta-
feira) , às 08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.001564-3-PA-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1902158

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 231/2015
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. NILZETE SILVA RANGEL, matrícula n°:

9580, para comparecerem a Junta Médica Acompanhada de sua mãe
CECÍLIA TERRA SILVA composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel
Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será realizada no dia 23
de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas, na sede do PRE-
VICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2015.099.000265-0-PA - RENOVAÇÃO DE RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015 Id: 1902159

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 232/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROMANA GARCIA DA CUNHA, matrícula
n°: 15030, para comparecerem a Junta Médica Acompanhada de sua
filha ANA LÍDIA CUNHA DA SILVA composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que será rea-
lizada no dia 23 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às 08:horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 233/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCELA PEIXOTO FERREIRA VICENTE,
matrícula n°:28506, para comparecerem a Junta Médica Acompanha-
da de seu filho JHÚLIO FERREIRA VICENTE composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra Raquel de Sá Mello, que
será realizada no dia 23 de OUTUBRO de 2015 (sexta-feira) , às
08:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000.267-
5-PA-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1902161

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 234/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 23 de OUTU-
BRO de 2015 (sexta-feira), às 08:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dra. Raquel de Sá Mello, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARILENE PESSANHA DA
ROCHA

7568 AVALIAÇÃO INTERNA

FLAVIO VIEIRADE DE AZE-
VEDO

18803 AVALIAÇÃO INTERNA

LEILA HENRIQUE DE PAULA
AMORIM

15400 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1902162

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O E ADJUDICAÇÃO

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 013/2015, processo nº 2015.045.000142-9-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
mobiliário para atender as necessidades das UBS's e programas e
demais setores internos que integram a estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epí-
grafe, bem como ADJUDICO seu objeto às seguintes empresas:

- BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOS-
PITALARES - EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº. 21.317.562/0001-
33, vencedora do registro dos lotes 03, 07 e 09.
- DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº. 03.946.428/0001-10, vencedora do registro
dos lotes 01, 05, 08 e 10;

J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº. 06.936.418/0001-91, vencedora do registro do
lote 02;

M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº. 07.763.263/0001-00, vencedora do lote 06 e

REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 36.280.113/0001-35,
vencedora do lote 04.

PUBLIQUE-SE

Em 20 de Outubro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1902534

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial - SRP nº 017/2015, processo nº 2015.045.000281-
7-PR cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de aparelhos de CPAP complementos com máscaras oronasais
compatíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com ad-
judicação do seu objeto à empresa GLOBAL HOSP COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
08.789.884/0001-17.

PUBLIQUE-SE

Em 22 de setembro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
= Secretário Municipal de Saúde =

Id: 1902535

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público
os itens do Pregão Presencial nº 032/2015 que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNITÁRIO Empresa detentora do Registro
03 Toner sansung scx - 4828 fn 5k original. Un 10 R$ 297,50 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
06 Cartucho toner p/HP laserjet preto CC364AB HP CX 1 UM original Un 100 R$ 350,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
09 Cartucho toner p/HP preto CE255A HP CX 1 UM original Un 50 R$ 298,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
17 Toner preto HP Q5949X para HP laser 4250/4350 original Un 30 R$ 432,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1902155

solicitação feita no Processo nº. 2015.115.003994-1-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 21 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1902160



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de outubro de 2015

20 Toner Brother TN 580 para 7000 paginas. Original Un 50 R$ 276,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
21 Toner Xerox 106 R 01487 4100 pgs. para impressora 3210/3220 Original Un 10 R$ 451,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
22 Toner CE320 HP Preto para HP 1525 ORIGINAL Un 30 R$ 167,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
24 Toner CE322 HP amarelo para HP 1525 ORIGINAL Un 20 R$ 154,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
25 Toner CE323 HP Magenta para HP 1525 ORIGINAL Un 20 R$ 154,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
26 Toner Original HP Laserjet CE505X Original Un 20 R$ 228,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
28 Cartucho toner p/HP laserjet preto CB436AB HP CX 1 UM original Un 50 R$ 173,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
32 Cartucho toner p/HP laserjet ciano CC531A HP CX 1 UM original Un 20 R$ 289,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
33 Cartucho toner p/HP laserjet amarelo CC532A HP CX 1 UM original Un 20 R$ 289,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
34 Cartucho toner p/HP laserjet magenta CC533A HP CX 1 UM original Un 20 R$ 289,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
36 Toner hp 551 400ª original Un 100 R$ 346,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
37 Toner hp 551 401ª original Un 80 R$ 530,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
38 Toner hp 551 402ª original Un 80 R$ 530,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
39 Toner hp 551 403ª original Un 80 R$ 530,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
44 Cartucho toner p/HP laserjet preto CB435AB HP ORIGINAL Un 50 R$ 145,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
46 Cartucho de Toner HP 90X CE390X Preto original Un 50 R$ 691,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
47 Cartucho toner p/HP preto CE505AB HP CX 1 UM original Un 50 R$ 189,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43
48 Toner HP CE255X 255X 55X | P3015DN M521DN M525DN M525F M525C |

Original 12.5K
Un 50 R$ 587,00 C.A.M. CASTILHOSCNPJ: 07.486.627/0001-43

07 Cartucho toner p/HP preto cc364x hp ORIGINAL Un 100 R$ 747,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

10 Cartucho toner p/HP laserjet ciano CB541A HP ORIGINAL Un 20 R$ 159,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

11 Cartucho toner p/HP laserjet amarelo CB542A ORIGINAL Un 20 R$ 159,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

12 Cartucho toner p/HP laserjet magenta CB543A ORIGINAL Un 20 R$ 159,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

13 Cartucho toner p/HP laserjet preto CB540A ORIGNAL Un 30 R$ 169,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

18 Toner HP Q2612 Ab laser Jet HP serie 1010 original Un 50 R$ 175,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

31 Cartucho toner p/HP laserjet preto CC530A HP CX 1 UM original Un 30 R$ 265,00 C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA-ME
CNPJ: 18.203.175/0001-61

01 Toner Preto Samsung (SCX-D4200A) p/ Multifuncional SCX-4200 ORIGINAL. Un 10 R$ 150,00 L BARRETO ALMEIDA CNPJ: 08.621.745/0001-80
02 toner Brother HL 2140 TN 360 ORIGINAL 2600 paginas Un 10 R$ 198,00 L BARRETO ALMEIDA CNPJ: 08.621.745/0001-80
08 kit de manutenção para copiadora Kyocera 4035 completo com laminas de lim-

peza ORIGINAL
Un 15 R$ 2.115,00 L BARRETO ALMEIDA CNPJ: 08.621.745/0001-80

16 Unidade de Imagem Completa Original Nova, Lacrada para Ricoh Afício
220/Afício 270/Afício1022/Afício 1027 ORIGINAL

Un 5 R$ 1.510,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80

19 Toner HP Q7553 Ab laser jet Original Un 50 R$ 210,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80
27 Cartucho toner p/HP laserjet preto CE285AB HP CX 1 UM original Un 30 R$ 146,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80
29 TONER KYOCERA KM 5050 TK 717 ORIGINAL Un 50 R$ 590,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80
30 KIT MANUTENÇÃO KYOCERA KM 5050 COMPLETA COM LAMINAS DE LIM-

PEZA ORIGINAL
Un 15 R$ 2.200,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80

40 Kit manutenção impressora hp 551completo com cilindro original Un 10 R$ 1.980,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80
41 Kit de Manutenção HP Original P4014 P4015 P4510 P4515 CB 388A 110 volts

Contendo conjunto de fusor, rolo de transferência, bandeja e luvas
Un 20 R$ 1.520,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80

42 Kit de Manutenção HP Original P4014 P4015 P4510 P4515 CB 389A 220 volts
Contendo conjunto de fusor, rolo de transferência, bandeja e luvas

Un 20 R$ 1.600,00 L BARRETO ALMEIDACNPJ: 08.621.745/0001-80

04 Toner HP 6000a color jet ORIGINAL Un 20 R$ 212,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
05 Pen drive 16gb Un 300 R$ 27,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
14 Toner Ricoh Type1130 ORIGINAL Un 30 R$ 145,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
15 Cilindro para impressora Brother DR 520 ORIGINAL Un 10 R$ 650,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
23 Toner CE321 HP Ciano para HP 1525 ORIGINAL Un 20 R$ 155,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
35 Toner Ricoh Aficio MP4500 | MP8045 | MP3500 | original Un 30 R$ 440,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
43 Cilindro para impressora Lexmark x463x11 completo original Un 5 R$ 575,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03
45 Toner Original Lexmark X463X11G X463 X464 X466 15000 Pgs - Preto ori-

ginal
Un 10 R$ 740,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03

04 Toner HP 6000a color jet ORIGINAL Un 20 R$ 212,00 PJD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDACNPJ: 08.251.929/000-03

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2015.

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1902531

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO

E INFRAESTRUTURA.
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2014.105.000046-3-PR
Tomada de Preço nº 012/2014
Contrato nº 0175/2014
Empresa Contratada: LOURE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 02.928.843/0001-88
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de reforma e ampliação da
Casa Aconchego - Rua Rio Bonito - PQ. Guarus Campos dos Goy-
tacazes, sem reflexo financeiro.
Prazo aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 29/04/2015

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2015.
(publicado por omissão)

Id: 1902532

Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO CONTRATUAL

TERMO ADITIVO Nº. 0009 - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO
CONTRATO n°. 097/2011.
FATO GERADOR: Pregão Presencial 001/2011.
PROCESSO: 2010.043.000487-P-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
em equipamentos, dispositivos e acessórios que compõem o sistema
de climatização do pronto socorro e centro cirúrgico da FMS.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0288/2015.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 007/2015
PROCESSO: 2015.099.000047-8-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento
dos exames diagnósticos - eletroencefalograma à beira do leito, a se-
rem utilizados nos pacientes internados na Fundação Municipal de
Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus).
CONTRATADA: ELETROCLIN DE CAMPOS CLÍNICA DE ELETRO-
FISIOLOGIA LTDA.
CNPJ: 03.374.876/0001-96
VALOR TOTAL: R$ 26.100,00 (Vinte e seis mil e cem reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 29 de Setembro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1902219

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO SRP Nº 022/2015

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, no uso de sua competência, tendo em vista a ne-
cessidade de alteração no Termo de Referência relativo ao Processo
Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2015, des-
tinado à aquisição de material de consumo hospitalar para atender
aos pacientes da FMS e SMS; considerando o constante na Lei Fe-
deral nº 8.666/93 Art. 49, resolve REVOGAR a presente Licitação pa-
ra readequação e correção do Termo de Referência, com vistas ao
atendimento do interesse público e por conveniência administrativa.

A presente Revogação visa garantir efetivamente os princí-
pios da economicidade, da igualdade e da vinculação ao instrumento
convocatório, de forma que o interesse público seja preservado em
todos os Atos adotados pela Administração ou por seus representan-
tes.

Objeto: Aquisição de materiais e insumos hospitalares visa a
assistência ao pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-
Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e a assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal
de Saúde.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1902220

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2015

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2015,
QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO

QUADRO GERAL DE PREÇOS

LOTE 01
Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ Nº 03.946.428/0001-10)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
1.1 Armário com chave para armazenar medicamentos. 226 unid Santa Luzia 2.800,00
1.2 Braçadeira para Injeção. 377 unid Santa Luzia 270,00
1.3 Banquinho com regulagem. 200 unid Santa Luzia 560,00
1.4 Cama para repouso dos usuários 150 unid Santa Luzia 2.400,00
1.5 Cadeira de roda infantil. 90 unid Santa Luzia 1.560,00
1.6 Carro curativo 253 unid Santa Luzia 1.490,00
1.7 Estetoscópio adulto 240 unid Accumed 100,00
1.8 Estetoscópio infantil 231 unid Accumed 90,00
1.9 Escada com (02) degraus 413 unid Santa Luzia 260,00
1.10 Foco ambulatorial 298 unid Santa Luzia 520,00
1.11 Mesa ginecológica 103 unid Santa Luzia 3.550,00
1.12 Mesa para exames e repouso 311 unid Santa Luzia 1.240,00
1.13 Mesa para consultório 200 unid Santa Luzia 1.200,00
1.14 Mesa auxiliar 50 unid Santa Luzia 793,00
1.15 Oxímetro de pulso portátil 100 unid Alfa 2.280,00
1.16 Estetoscópio de Pinard 100 unid CPL 99,70

LOTE 02
Empresa Vencedora: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ Nº 06.936.418/0001-91)

CONTRATADA: N.C.G. DOS SANTOS MANUTENÇÃO E INSTALA-
ÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA.
CNPJ: 06.978.682/0001-98.
VALOR: R$ 96.451,14 (Noventa e seis mil e quatrocentos e cinqüenta
e um reais e quatorze centavos).
PRAZO CONTRATO: 03 (três) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 22 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1902218



7Ano VII - No- CXXXVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 23 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
2.1 Aparelho de espirometria (espirometro) 30 unid Etamussino 12.605,80
2.2 Balança mecânica de plataforma obesos 5 unid Caumaq 1.827,85
2.3 Balde a pedal/lixeira 127 unid Fami 176,00
2.4 Biombo duplo inox 50 unid Levita 679,00
2.5 Biombo triplo inox 14 unid Levita 1.132,70

LOTE 03
Empresa Vencedora: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELLI (CNPJ Nº 21.317.562/0001-33)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
3.1 Balança pediátrica digital 181 unid Welmy 1.110,00
3.2 Cadeira reclinável 60 unid Santa Luzia 387,00
3.3 Caixa perfurada em aço tamanho 20x10x5 100 unid Fava 127,00
3.4 Caixa perfurada em aço tamanho 28x14x6 100 unid Fava 167,00
3.5 Cadeira para consultório 300 unid Santa Luzia 271,00
3.6 Carrinho de transporte de cilindro de oxigênio 120 unid Unitec 383,50
3.7 Central de nebulização 11 unid NS 3.150,00

LOTE 04
Empresa Vencedora: REPROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ Nº. 36.280.113/0001-35)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
4.1 Balança antropométrica para adulto 231 unid Welmy 1.030,00
4.2 Cadeira de rodas obeso 81 unid Santa Luzia 2.100,00
4.3 Cuba rim 40 unid Fany 74,00

LOTE 05
Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ Nº 03.946.428/0001-10)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
5.1 Cama ginecológica 152 unid Santa Luzia 4.060,00
5.2 Trocador Infantil 30 unid Santa Luzia 94,33

LOTE 06
Empresa Vencedora: M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ Nº 07.763.263/0001-00)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
6.1 Cadeira de rodas adulto inox 110 unid BK Hospitalar 2.042,00
6.2 Cilindro de gases medicinais 7 unid Mat Sa 620,00
6.3 Destruidor de agulhas 80 unid Labor Line 693,00
6.4 Detector fetal portátil display digital 120 unid MD 520,00

LOTE 07
Empresa Vencedora: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELLI (CNPJ Nº 21.317.562/0001-33)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
7.1 Carro maca simples 55 unid Roma 3.051,00
7.2 Esfigmomanômetro adulto 340 unid G-Tech 97,00
7.3 Esfigmomanômetro infantil 331 unid G-Tech 100,00
7.4 Mesa de Mayo 197 unid Santa Luzia 425,00
7.5 Negatoscópio 120 unid Santa Luzia 628,25

LOTE 08
Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ Nº 03.946.428/0001-10)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
8.1 Desfibrilador 20 unid Instramed 18.000,00
8.2 Esfigmomanômetro para obeso 311 unid Bic 94,00
8.3 Escada de 5 degraus 80 unid Mor 150,00
8.4 Laringoscópio adulto com 5 lâmpadas reservas 41 unid Protec 940,00
8.5 Laringoscópio adulto 41 unid Protec 930,00
8.6 Laringoscópio infantil 36 unid Protec 790,00
8.7 Lanterna clínica 52 unid MD 60,00
8.8 Martelo neurológico de buck 20 cm MD 50 unid MD 74,42
8.9 Nebulizador ultrassônico bivolt 159 unid NS 285,00

LOTE 09
Empresa Vencedora: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELLI (CNPJ Nº 21.317.562/0001-33)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
9.1 Maca para transporte 105 unid Santa Luzia 3.225,00
9.2 Otoscópio 112 unid MD 415,00
9.3 Oftalmoscópio 20 unid MD 1.455,25
9.4 Poltrona de amamentação 20 unid Santa Luzia 579,00
9.5 Reanimador Pulmonar manual (AMBU) adulto 109 unid Protec 190,00

LOTE 10
Empresa Vencedora: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA (CNPJ Nº 03.946.428/0001-10)

Item Descrição do Material (conforme especificação do item 4 do TR) Quantidade Unidade Marca Valor Unitário R$
10.1 Reanimador Pulmonar manual (AMBU) pediátrico 104 unid Protec 190,00
10.2 Régua milimétrica de parede 100 unid Carci 280,00
10.3 Suporte para caixa descarte de material perfuro cortantes 200 unid Descarpack 50,90
10.4 Suporte para soro 117 unid Santa Luzia 270,00
10.5 Suporte para soro estrutura em aço 317 unid Santa Luzia 300,00
10.6 Seladora 122 unid Sispack 538,00
10.7 Termômetro digital 50 unid Accumed 14,68

Campos dos Goytacazes, 20 de Outubro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Id: 1902536

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 017/2015

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 875 - CENTRO - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO O ITEM DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015,
QUE FOI REGISTRADO PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO R$

EMPRESA VENCEDORA

1 Aparelho de CPAP (conforme especificações
do Termo de Referência)

20 unid RESMED R$ 1.200,00 GLOBAL HOSP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA (CNPJ nº 08.789.884/0001-17)

Campos dos Goytacazes, 22 de setembro de 2015

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

. Secretário Municipal de Saúde

Id: 1902537


